
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-944 del  30/12/2010

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  in  economia 
tramite  procedura  concorrenziale,  alla  Ditta  LICOSA 
S.p.A. di Firenze, del servizio di rinnovo abbonamenti a 
riviste estere. Lotto 1. CIG 0752823131.

Proposta n.  PDTD-2010-977 del  30/12/2010

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Cacciamani Carlo

Questo giorno 30 dicembre 2010  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue:



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  in economia tramite  procedura 

concorrenziale,  alla  Ditta  LICOSA  S.p.A.  di  Firenze,  del  servizio  di 

rinnovo abbonamenti a riviste estere. Lotto 1. CIG 0752823131.

VISTI:

- la D.D.G. n. 87 del 17/11/2009 di approvazione del regolamento ARPA per le forniture di 

beni e servizi in economia (R0602/DG) ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 

163 e dell'art. 10 della L.R. E-R 21 dicembre 2007 n. 28;

- la D.D.G. n.  80 del 23/12/2010 Direzione Amministrativa.  Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale di  previsione per il  triennio 2011-

2013,  del  Piano  Investimenti  2011-2013,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2011 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 

2011.

- la D.D.G. n. 81 del  23/12/2010 Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità 

dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2011.

- la propria determinazione n. 74 del 30/09/2009 che delega alcune fasi della procedura per 

l'acquisizione di beni o servizi;

- l’art. 5 comma 1 della legge regionale n. 44/95 e successive modificazioni che assegna ad 

ARPA i propri compiti istituzionali;

PREMESSO:

- che è indispensabile assicurare ai collaboratori del Servizio Idro-Meteo-Clima di ARPA 

Emilia-Romagna  (ARPA-SIMC)  un  aggiornamento  costante  e  puntuale  in  ambito 

tecnico-scientifico ed informatico, in considerazione:

a) dell'attività istituzionale che ARPA-SIMC svolge;

b) degli studi e delle ricerche necessari per lo svolgimento di progetti, convenzioni e 

collaborazioni  con  strutture  sia  pubbliche  che  private,  anche  in  ambito 

internazionale;

- che, dal 1985, anno di istituzione del Servizio Meteorologico Regionale - ora ARPA-

SIMC -  si  è  venuta  a  costituire  una  biblioteca  specializzata  in  meteorologia  e  nelle 

discipline ad essa strettamente connesse;

- che, per rispondere in modo adeguato alle esigenze di ricerca e di studio dei dirigenti e 

dei tecnici di ARPA-SIMC, si è proceduto ad attivare, ogni anno, abbonamenti a riviste 

di carattere scientifico;

RICHIAMATO:

2



- il regolamento Arpa in materia di approvvigionamento che, all'art. 3 comma 2, prevede 

espressamente  l’obbligo  di  aderire  alle  convenzioni  quadro  stipulate  dall’Agenzia 

regionale di sviluppo dei mercati telematici, denominata INTERCENT-ER e la facoltà di 

aderire alle convenzioni stipulate dalla Consip spa;

VERIFICATO:

- che non sono attualmente disponibili convenzioni stipulate da Intercent E-R e Consip per 

la fornitura delle suddette riviste estere né per forniture analoghe;

CONSIDERATO:

- opportuno avviare una procedura per l'affidamento in economia della  fornitura di  cui 

sopra;

- che, sulla base di quanto disposto dall'art. 5 del citato Regolamento per le forniture di 

beni e servizi in economia, trattandosi di fornitura di importo inferiore a 20.000,00 euro, 

a seguito di indagine preliminare di mercato, si è provveduto alla consultazione di tre 

operatori economici per l’affidamento in oggetto secondo il criterio del prezzo più basso;

- che, con lettera PGSIM/1534  del 14/12/2010 ed annesso capitolato d’oneri e condizioni 

di fornitura, allegati sub A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, è stata 

inviata  richiesta di offerta alle seguenti ditte: 

– A) LICOSA Commissionaria – Firenze;

– B) Missorini Pietro Commissionaria – Parma;

– C) Diaframma Commissionaria – Bologna;

RILEVATO

- che, entro la data di scadenza per la presentazione delle offerte, è pervenuto a questo 

Servizio soltanto il preventivo della ditta Licosa di Firenze;  

- che in data 24/12/2010 presso la sede di ARPA-SIMC di Bologna, il Responsabile del 

Procedimento,  dott.  Carlo  Cacciamani, ha  esaminato  l’offerta  per  la  fornitura  di 

abbonamenti a riviste estero per l’annualità 2011;

- che nel capitolato d’oneri, inoltrato contestualmente alle lettere di invito, è prevista la 

possibilità  di  procedere  all'affidamento  della  fornitura  anche  se  pervenuta  una  sola 

offerta, purché ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato;

- che  l’offerta  pervenuta  il  20/12/2010  (PGSIM/2010/1575)  dalla  ditta  LICOSA  SPA 

risulta  valida  e  congrua  rispetto  ai  prezzi  di  mercato  e  gli  importi  relativi  (IVA 

compresa) sono: 

- per il lotto 1 Euro 11.038,79;

- per il lotto 2 Euro   5.862,22;

per un totale di Euro 16.901,01;

3



- che, come da capitolato, questo Servizio si è riservato di decidere dell’assegnazione della 

fornitura per il  lotto 2 in un secondo tempo, con predisposizione di successivo apposito 

atto; 

RITENUTO:

- di aggiudicare al ditta  LICOSA SPA la fornitura del rinnovo degli abbonamenti  alle 

riviste estere per l’anno 2011 e, in particolare, di assegnare il lotto 1 per un importo pari 

a Euro 11.038,79 (IVA compresa);

ESPRESSO:

- il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa e tecnica del presente 

atto ai sensi del regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 

65 del 27.09.2010;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento  amministrativo  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del  27.09.2010,  dalla 

referente amministrativa dott.ssa Barbara Ramponi;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93, il 

dott. Carlo Cacciamani;

DETERMINA

1. di aggiudicare alla ditta LICOSA SPA la fornitura del lotto 1 del servizio di rinnovo 

abbonamenti  a  riviste  estere  per  l’anno  2011,  secondo  le  modalità  dettagliate  nel 

capitolato  d’oneri,  che  si  allega  sub  A)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 

sostanziale, per l’importo di Euro 11.038,79 (IVA compresa);

2. di dare atto che il costo di Euro 11.038,79,  avente natura di “Abbonamenti e acquisti 

giornali e riviste", è compreso nel budget annuale  ed è a carico dell’esercizio 2011, con 

riferimento al centro di costo DSSIM;

3. di dare atto che, all’eventuale assegnazione del lotto 2 alla medesima ditta, si provvederà 

con successivo apposito atto entro il 31 marzo 2011, come previsto dalla lettera di invito 

allegata. 

Allegati: 

A) lettera invito, capitolato d'oneri 

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)

4



Servizio Idro-Meteo-Clima 
Viale Silvani 6 - 40122 Bologna

Urp tel +39 51 6497511 fax +39 51 6497501
  Diretto previsioni meteo tel +39 51 6497600

e-mail: urpsimc@arpa.emr.it
sito web: http://www.arpa.emr.it  /sim

______________________________________________________________________________________________

Bologna, 

Prot.PGSIM/2010/     - sz

Si prega di citare il protocollo nella risposta.

Spett. le Ditta

OGGETTO: Procedura in economia ai sensi art. 125 - D. Lgs. 163/2006 e art.10 della l.r. 
Emilia - Romagna 21.12.2007, n. 28.

RICHIESTA PREVENTIVO PER IL  SERVIZIO DI  RINNOVO NOSTRI  ABBONAMENTI 
RIVISTE ESTERE PER L’ANNO 2011. 
Lettera di invito LOTTO 1 + LOTTO 2 

L’Agenzia Regionale Prevenzione per l’Ambiente dell’Emilia Romagna ARPA Servizio Idro-Meteo-
Clima  di Bologna, intende svolgere una procedura in economia per l’affidamento del servizio di 
rinnovo di abbonamenti a riviste estere, divise in Lotto 1 e Lotto 2. 
Per il lotto 2 ci occorono solo i costi e ci riserviamo di riconfermarlo eventualmente entro 90 gg..

La Società in indirizzo è invitata a partecipare alla suddetta procedura.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.
Oggetto dell’affidamento è la fornitura del servizio per l’attivazione/rinnovo di abbonamenti a riviste 
estere.

Oggetto, modalità,  luogo di  consegna e termini  di esecuzione della fornitura sono precisati nel 
Capitolato d’oneri allegato alla presente. (ALL. A)

2. MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA
L’offerta, redatta in lingua italiana, dovrà pervenire, per lettera, via mail o  fax entro e non oltre le 

ore 13 del 17/12/2010, indirizzata a:
ARPA SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA in Viale Silvani, 6 – 40122 Bologna.

L’offerta dovrà indicare il totale complessivo in Euro.
L’offerta dovrà inoltre essere corredata da:

copia della richiesta di preventivo e capitolato d’oneri sottoscritti in ogni pagina dal titolare o dal 
legale rappresentante dell'Impresa offerente, o da un suo Procuratore, quale incondizionata 
accettazione delle condizioni in essi  riportate;

Le condizioni economiche offerte non dovranno essere vincolate da clausole, riserve o pattuizioni 
accessorie unilaterali, a pena di nullità.
L’offerta economica, valida per 90 giorni dalla presentazione, deve essere espressa in cifre ed in 
lettere. In caso di contrasto tra le indicazioni prevarrà quella più vantaggiosa per l’amministrazione, 
salvo errore palesemente riconoscibile.

_______________________________________________________________________________________________
Sede legale: Via Po, 5   40139 Bologna Tel. 051 6223811 P.iva e C.F. 04290860370  E-mail: dir@sc.arpa.emr.it

http://www.arpa.emr.it/


Servizio Idro-Meteo-Clima 
Viale Silvani 6 - 40122 Bologna

Urp tel +39 51 6497511 fax +39 51 6497501
  Diretto previsioni meteo tel +39 51 6497600

e-mail: urpsimc@arpa.emr.it
sito web: http://www.arpa.emr.it  /sim

______________________________________________________________________________________________
I  prezzi  offerti  si  intendono  onnicomprensivi  di  ogni  onere  e  spesa,  ivi  compresi,  a  titolo 
esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e consegna “al piano”.

3. AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA
La scelta  della  migliore  offerta  sarà effettuata  dal  Responsabile  del  procedimento,  secondo il 
criterio del prezzo più basso.
Verranno  considerati i totale   separatamente per i 2 lotti, ma ci riserviamo di confermare il  
Lotto  2  entro  90  gg  dalla  scadenza,  mentre  per  il  Lotto  1  l’ordine  sarà  confermato  al  
vincitore entro il 31/12/2010

Arpa si  riserva di  procedere all’affidamento  della  fornitura in  oggetto  anche qualora  risultasse 
pervenuta una sola offerta, purché ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato.
Qualora  l’offerta  presenti  un  prezzo  manifestamente  e  anormalmente  basso  rispetto  alla 
prestazione, Arpa si riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste 
non siano ritenute valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato.
Arpa si riserva la facoltà di non affidare la fornitura.
L'aggiudicatario della fornitura si impegna sin da ora a sottoscrivere una Dichiarazione, resa ai 
sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante:

- che la  Società  è  iscritta  nel  registro  delle  imprese,  presso la  Camera di  Commercio, 
Industria,  Artigianato  e  Agricoltura,  per  l’esercizio  delle  attività  oggetto  del  presente 
appalto; o in uno dei registri professionali  o commerciali  dello Stato di residenza se si 
tratta  di  uno  Stato  dell’UE,  in  conformità  con  quanto  previsto  dall’art.  39  D.Lgs.  n. 
163/2006;

- che non sussistono le cause di esclusione previste dall’art. 38 del D.LGS 163 del 12 aprile 
2006;

- che  nei  confronti  dell’impresa  non  sono  state  adottate  misure   interdittive  alla 
contrattazione con le  pubbliche amministrazioni  e  alla  partecipazione a gare,  ai  sensi 
dell’art. 36 bis della legge 248/2006  recante “misure urgenti per il contrasto del lavoro 
nero e per la promozione della sicurezza nei luoghi di lavoro”

- di aver adempiuto, all’interno della propria azienda, agli obblighi di sicurezza previsti dalle 
norme vigenti;

La dichiarazione deve essere corredata con copia fotostatica di un documento di identità del 
sottoscrittore.

La conferma definitiva della fornitura avverrà con lettera d’ordine a firma del Direttore del Servizio 
Idro-Meteo-Clima.

4. FATTURAZIONE E PAGAMENTI
La fattura, da emettersi al positivo espletamento della fornitura, dovrà:
• riportare il numero d’ordine  
• essere intestata ad ARPA Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente dell’Emilia 

Romagna - Via Po 5 - 40139 Bologna - Partita I.V.A. e C.F. 04290860370, 
• e spedita ad   
• ARPA SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA – Viale Silvani, 6  - 40122 Bologna  
• specificare le coordinate bancarie e il nr. di c/c bancario di appoggio
Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento.

Il pagamento verrà corrisposto a mezzo bonifico bancario entro 90 giorni dalla data di ricevimento della 

fattura, da considerarsi corretta prassi commerciale del settore.

_______________________________________________________________________________________________
Sede legale: Via Po, 5   40139 Bologna Tel. 051 6223811 P.iva e C.F. 04290860370  E-mail: dir@sc.arpa.emr.it

http://www.arpa.emr.it/


Servizio Idro-Meteo-Clima 
Viale Silvani 6 - 40122 Bologna

Urp tel +39 51 6497511 fax +39 51 6497501
  Diretto previsioni meteo tel +39 51 6497600

e-mail: urpsimc@arpa.emr.it
sito web: http://www.arpa.emr.it  /sim

______________________________________________________________________________________________
In caso di ritardo nei pagamenti, sono dovuti al Fornitore gli interessi di mora in misura pari al tasso BCE 

stabilito semestralmente e pubblicato con comunicazione del Ministero dell’Economia e delle Finanze sulla 

G.U.R.I., maggiorato di due punti.

5. EVENTUALI CHIARIMENTI
Per chiarimenti di carattere amministrativo o tecnico si invita a rivolgersi a 
Sandra Zerbini ,  tel. 051-6497505– e-mail:szerbini@arpa.emr.it

Documenti allegati:
Allegato A: capitolato d’oneri – condizioni di fornitura
Allegato 1: elenco riviste 2011 foglio 1
   + nel foglio 2 schema per le offerte (2-A cartacee; 2-B:onlineonly)

IL DIRETTORE 
Servizio Idro-Meteo-Clima
ARPA - Emilia-Romagna
- Dott. Carlo Cacciamani -

_______________________________________________________________________________________________
Sede legale: Via Po, 5   40139 Bologna Tel. 051 6223811 P.iva e C.F. 04290860370  E-mail: dir@sc.arpa.emr.it

http://www.arpa.emr.it/


ALL. A   - CAPITOLATO D’ONERI - CONDIZIONI DI FORNITURA  

OGGETTO DELLA FORNITURA

Il presente documento disciplina le condizioni contrattuali relative al  rinnovo e/o all’attivazione degli 
abbonamenti alle riviste e pubblicazioni periodiche edite all’estero   per l’anno 2011 di cui all’allegato elenco 
All. n.1- (Lotto 1+Lotto 2) con uno schema per il preventivo

Art. 1 - Modalità della fornitura

La Ditta aggiudicataria dovrà provvedere alle seguenti attività:
a) rinnovo e/o attivazione di abbonamenti  di durata annuale, di cui All. 1, secondo quanto indicato nello 

schema 
b) effettuazione dei relativi pagamenti agli editori;
c) attivazione gratuita di un’ interfaccia personalizzata con l’elenco delle nostre riviste di cui All. n. 1 e 

collegamento ai full text on line, gratuiti e a pagamento, entro 15 gg dalla data di ricevimento dell’ordine
d) consegna delle riviste indicate nell’All. n. 1: le riviste dovranno essere consegnate presso:

ARPA SIMC Servizio Idro-Meteo-Clima
Biblioteca 
Viale Silvani, 6 -        
40122 Bologna;

e) recupero dei numeri arretrati a partire da gennaio 2011 e risoluzione problematiche su collegamenti non 
attivati o disattivati

ART. 2 – Servizi richiesti
2.1 - La Ditta aggiudicataria si impegna inoltre a garantire i seguenti Servizi:
a) Sottoscrizione degli abbonamenti entro 15 giorni dal ricevimento dell'ordine, che verrà emesso nel mese 
di gennaio 2011; 
b) Nel caso di periodici irregolari o in ritardo di pubblicazione, si impegna a sottoscrivere gli abbonamenti 
entro  15  giorni  dalla  data  di  1°  pubblicazione  successiva  alla  data  d'attivazione.  Si  impegna,  inoltre  a 
presentare, qualora le Aziende ne facciano richiesta, la documentazione della sottoscrizione, del pagamento 
e dell'attivazione degli abbonamenti;
c)  fornire  nel caso di abbonamenti a periodici in forma cartacea tutte le versioni on-line che le Aziende 
possano comunque usufruire a titolo gratuito, (es. abbonamenti gratuiti offerti dal medesimo editore, numeri 
speciali, omaggi, supplementi ecc. ) tramite l’interfaccia personalizzata di cui all’art. 1 punto C;
d)  assicurare,  nel caso di periodici elettronici, la tempestività e la continuità dell'accesso. A tale scopo la 
ditta aggiudicataria deve attivare tutte le procedure necessarie per rendere fruibili  le versioni on-line con 
particolare riferimento alle operazioni di registrazione degli utenti a piattaforme diverse da quelli della ditta 
aggiudicataria.
e) in caso di rinnovo dell'abbonamento cartaceo la ditta aggiudicataria avrà particolare cura nel provvedere 
ad assicurare la continuità del servizio on-line.
f)    sostituire i fascicoli pervenuti danneggiati a qualsiasi titolo.
g)  fornire,  su richiesta delle singole Aziende, informazioni circa la reperibilità ed i prezzi dei fascicoli o di 
intere annate arretrate, necessarie al completamento delle collezioni.
h)  fornire  tempestivamente,  max  entro  7  gg.  nel  caso  di  comunicazione  scritta  o  immediatamente 
collegandosi alla banca dati amministrativa dell'aggiudicatario, qualsiasi tipo di variazione che riguarda gli 
abbonamenti (periodicità, cessazioni, cambi di titolo, fusioni, sospensioni ecc....) relative a ciascun periodico 
compreso nel contratto.

Art. 3 - Condizioni generali di fornitura

Sono a carico del Fornitore, intendendosi remunerati  con i  corrispettivi  contrattuali,  tutti gli  oneri e rischi 
relativi alla prestazione delle attività e dei servizi oggetto del contratto, nonché ogni attività che si rendesse 
necessaria per la prestazione degli stessi o, comunque, opportuna per un corretto e completo adempimento 

Firma per accettazione del
Titolare o del Legale Rappresentante



delle obbligazioni previste, ivi compresi quelli relativi ad eventuali spese di trasporto, di viaggio e di missione 
per il personale addetto alla esecuzione contrattuale.
Il Fornitore si obbliga ad eseguire tutte le prestazioni a perfetta regola d’arte, nel rispetto delle norme vigenti 
e secondo le condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel presente capitolato e nei suoi 
allegati.
In ogni caso, il Fornitore si obbliga ad osservare nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali tutte le norme 
e tutte le prescrizioni tecniche e di sicurezza in vigore nonché quelle che dovessero essere successivamente 
emanate.
Gli eventuali maggiori oneri derivanti dalla necessità di osservare le norme e le prescrizioni di cui sopra, 
anche se entrate  in  vigore  successivamente  alla  data  del  contratto,  resteranno  ad esclusivo  carico  del 
Fornitore, intendendosi in ogni caso remunerati con il corrispettivo contrattuale ed il Fornitore non potrà, 
pertanto, avanzare pretesa di compensi, a tal titolo, nei confronti di Arpa, assumendosene ogni relativa alea. 

Art. 4 Tempi

Il rinnovo e/o l’attivazione degli abbonamenti, di cui all’All. n. 1 dovrà avvenire in tempo utile ad assicurare, 
ad ARPA-SIMC, il ricevimento delle riviste senza interruzione, così come per il collegamento on line. La data 
di decorrenza di ogni abbonamento è indicata in apposita colonna dell’ allegato di cui sopra All. 1.
L’attivazione dell’interfaccia personalizzata con l’attivazione dei link ai full.text  degli  articoli   deve essere 
disponibile entro 15 giorni dalla data della lettera d’ordine citata al punto 3 dell’invito a presentare offerta

Art. 5 - Obblighi derivanti dal rapporto di lavoro
Il Fornitore si obbliga ad ottemperare a tutti gli obblighi verso i propri dipendenti derivanti da disposizioni 
legislative  e regolamentari  vigenti  in  materia di lavoro,  ivi  compresi  quelli  in  tema di igiene e sicurezza, 
nonché  la  disciplina  previdenziale  e  infortunistica,  assumendo  a  proprio  carico  tutti  i  relativi  oneri.  In 
particolare, il Fornitore si impegna a rispettare nell’esecuzione delle obbligazioni derivanti dal contratto le 
disposizioni di cui al D.Lgs. 626/94 e successive modificazioni e integrazioni.
Il  Fornitore  si  obbliga  altresì  ad  applicare,  nei  confronti  dei  propri  dipendenti  occupati  nelle  attività 
contrattuali,  le  condizioni  normative  e retributive  non inferiori  a quelle  risultanti  dai  contratti  collettivi  ed 
integrativi di lavoro applicabili alla data del contratto alla categoria e nelle località di svolgimento delle attività, 
nonché le condizioni risultanti da successive modifiche ed integrazioni. 
Il  Fornitore si obbliga, altresì,  a continuare ad applicare i  suindicati  contratti  collettivi  anche dopo la loro 
scadenza e fino alla loro sostituzione. 
Gli obblighi relativi ai contratti collettivi nazionali di lavoro di cui ai commi precedenti vincolano il Fornitore 
anche nel caso in cui non aderisca alle associazioni stipulanti o receda da esse, per tutto il periodo di validità 
del contratto.

Art. 6 - Scelta del contraente
L'aggiudicazione sarà a favore della ditta che presenterà  l'offerta  AL PREZZO PIU’ BASSO.  
Si  procederà all'affidamento della fornitura anche quando risultasse pervenuta una sola offerta,   purché 
ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato.
Sarà motivo di esclusione la mancata quotazione di tutte le riviste.

Art. 7 - Formulazione dell’offerta

A - L’offerta in Euro dovrà essere dettagliata sulla base dei singoli abbonamenti di cui all’ elenco All. n. 1, 
secondo lo schema All.n. 2 – elenco 2-A e 2-B- specificando i seguenti elementi:

a) titolo della rivista;
b) ISSN
c) Il nome dell’Editore e  la sua Nazione di provenienza 
d) il costo dell’abbonamento annuale su cartaceo con oline gratuito -  oppure 
e) il costo dell’abbonamento annuale su cartaceo con online a pagamento
f) l’indicazione delle spese di commissione per l’attivazione e/o il  rinnovo degli abbonamenti alle riviste 

indicate  nell’elenco Allegato n.1 ;
g) l’informazione per ogni rivista sull’IVA:  se assolta dal fornitore o a carico di Arpa SIMC

h) il totale globale per ogni rivista, comprensivo dei costi degli abbonamenti e delle spese di commissione, 
e l’importo complessivo totale.

Firma per accettazione del
Titolare o del Legale Rappresentante



B – Per lo schema 2-B di cui all’ All.n. 2 dovranno essere date le stesse informazioni escluse le lettere d-e, 
sostituite dalla quotazione dei prezzi online-only.

ARPA-SIMC si riserva di non confermare il rinnovo della totalità delle riviste di cui All. n.1 entro un 10% del  
valore dell’importo totale

Per informazioni supplementari contattare Sandra Zerbini al n. 051-6497505 
L’offerta può essere inviata o per posta, o via fax al n. 051–6497501, o via mail szerbini@arpa.emr.it

Art. 8 Fatturazione e pagamento

Le fatture relative  al  rinnovo e/o all’attivazione degli  abbonamenti  dovranno essere emesse all’avvenuta 
sottoscrizione degli stessi, accompagnate dalla documentazione relativa.
L’importo delle singole fatture non deve essere superiore a € 7.000,00, ad eccezione di riviste che verranno 
eventualmnente indicate, successivamente all’aggiudicazione, come singola fatturazione
 Le fatture dovranno :

• riportare il numero d’ordine ed essere intestate a:

ARPA
Via Po n° 5
Bologna
CAP 40139
C.F. e P.I.V.A. 04290860370

ed inviate,  così come la spedizione delle riviste, a :

ARPA Servizio Idro-Meteo-Clima
Viale Silvani, 6  
40122 Bologna

• specificare le coordinate bancarie e il nr. di c/c bancario di appoggio (IBAN) dedicato alle 

commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136;

• riportare  in  allegato  i  dati  sulle persone delegate  ad operare sul  c/c  bancario da voi 

indicato ai sensi dell’art .3 legge 13 agosto 2010 n.136, indicandone le generalità e il 

codice fiscale; 

Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento.
Il  pagamento verrà corrisposto a mezzo bonifico bancario entro 90 giorni dalla data di ricevimento della 
fattura, da considerarsi corretta prassi commerciale del settore.
In caso di ritardo nei pagamenti, sono dovuti al Fornitore gli interessi di mora in misura pari al tasso BCE 
stabilito semestralmente e pubblicato con comunicazione del Ministero dell’Economia e delle Finanze sulla 
G.U.R.I., maggiorato di due punti.
Il Fornitore, sotto la propria esclusiva responsabilità, renderà tempestivamente noto ad Arpa le variazioni che 
si  verificassero circa le modalità di  accredito di  cui  sopra;  in  difetto di  tale comunicazione,  anche se le 
variazioni  venissero pubblicate nei modi di legge, il  Fornitore non potrà sollevare eccezioni  in ordine ad 
eventuali ritardi dei pagamenti, né in ordine ai pagamenti già effettuati.
.
ART. 9 – Garanzia ed assistenza tecnica
In caso di riscontro di anomalie o difetti di stampa qualora, a seguito degli accertamenti di cui all'art.8, i 
fascicoli forniti non risultassero conformi alle caratteristiche indicate nel presente capitolato o risultassero 
danneggiati durante il trasporto, la ditta aggiudicataria sarà obbligata a sostituirli gratuitamente senza oneri 
aggiunti per spese di trasporto ed imballo, entro un termine perentorio di 15 giorni lavorativi dal ricevimento 
della richiesta di sostituzione.

Firma per accettazione del
Titolare o del Legale Rappresentante

mailto:szerbini@arpa.emr.it


In caso di malfunzionamento degli accessi on-line la Ditta si impegna a garantire la risoluzione del problema 
entro le 48 ore dalla richiesta, senza alcun onere.
La mancanza di tale adempimento potrà determinare l'applicazione della penale secondo quanto previsto 
dall'art. 10 del presente Capitolato, nonchè la risoluzione del contratto in caso di gravi violazioni ai sensi 
dell'art. 11.

ART. 10 – Penalità
In caso di inadempimenti totali o parziali, per violazione degli obblighi di cui articoli 2-4-5-9
saranno applicate penalità nella misura di € 10,00 giornaliere i primi 10 giorni lavorativi dalla contestazione 
scritta,  € 20 per i  successivi.  L’  applicazione delle penali  sarà comunicata alla Ditta a mezzo di  lettera 
raccomandata con ricevuta di ritorno, la quale dovrà emettere nota di accredito per l’ importo della penale 
applicata  che  sarà  contabilizzata  in  sede  di  liquidazione  delle  fatture.  Nel  caso  di  gravi  e  ripetute 
inadempienze Arpa SIMC avrà la facoltà di risolvere il contratto con tutte le conseguenze di legge che la 
risoluzione comporta
Le contestazioni formalizzate inibiscono, fino a completa definizione, il  diritto al pagamento delle relative 
fatture.

Art. 11   – Risoluzione del contratto
Si  conviene  che  Arpa  potrà  risolvere  di  diritto  ai  sensi  dell’art.  1456  cod.  civ.,  previa  dichiarazione  da 
comunicarsi al Fornitore con Raccomandata A/R, il contratto nei seguenti casi:

 qualora fosse accertata la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate dal Fornitore nel corso 
della procedura; 

 mancato  adempimento  delle  prestazioni  contrattuali  come  previsto  dalle  norme  vigenti  e  secondo  le 
condizioni, le modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel presente Capitolato, comprovati da almeno tre 
documenti di contestazione ufficiale;

 qualora venissero applicate al Fornitore penali sino a concorrenza della misura massima pari al 10% (dieci 
per cento) del valore contrattuale;

 azioni giudiziarie per violazioni di diritti di brevetto, di autore ed in genere di privativa altrui, intentate contro 
Arpa;

 negli altri casi (Subappalto e Divieto di cessione di contratto) .
Con la risoluzione del contratto sorge per l’Arpa il diritto di affidare a terzi la fornitura, o la parte rimanente di 
essa, in danno alla Ditta affidataria. 
I danni e le spese conseguenti a detta risoluzione saranno a carico del Fornitore.

Art. 12- Recesso
Arpa ha diritto, nei casi di:

a) giusta causa,
b) mutamenti di carattere organizzativo, quali, a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo, 

accorpamento o soppressione o trasferimento di uffici,di recedere unilateralmente dal contratto, 
in tutto o in parte, in qualsiasi momento, con un preavviso di almeno 30 (trenta) giorni solari, da 
comunicarsi al Fornitore con lettera raccomandata a.r.

Si conviene che per giusta causa si intende, a titolo meramente esemplificativo e non esaustivo:
a) qualora sia stato depositato contro il Fornitore un ricorso ai sensi della legge fallimentare o di altra legge 

applicabile  in  materia  di  procedure  concorsuali,  che  proponga  lo  scioglimento,  la  liquidazione,  la 
composizione amichevole, la ristrutturazione dell’indebitamento o il concordato con i creditori, ovvero nel 
caso in cui venga designato un liquidatore, curatore, custode o soggetto avente simili funzioni, il quale 
entri in possesso dei beni o venga incaricato della gestione degli affari del Fornitore;

b) qualora  taluno dei  componenti  l’organo  di  amministrazione  o  l’amministratore  delegato  o  il  direttore 
generale o il responsabile tecnico del Fornitore siano condannati, con sentenza passata in giudicato, per 
delitti contro la Pubblica Amministrazione, l’ordine pubblico, la fede pubblica o il patrimonio, ovvero siano 
assoggettati alle misure previste dalla normativa antimafia.

Dalla data di efficacia del recesso, il Fornitore dovrà cessare tutte le prestazioni contrattuali, assicurando che 
tale cessazione non comporti danno alcuno ad Arpa.
In caso di recesso da parte di Arpa, il Fornitore ha diritto al pagamento delle prestazioni eseguite, purché 
correttamente  ed  a  regola  d’arte,  secondo  il  corrispettivo  e  le  condizioni  contrattuali,  rinunciando 
espressamente, ora per allora, a qualsiasi ulteriore eventuale pretesa, anche di natura risarcitoria, ed a ogni 
ulteriore compenso o indennizzo e/o rimborso delle spese, anche in deroga a quanto previsto dall’articolo 
1671 cod. civ..

Art. 13 - Cessione di contratto e di credito 
Firma per accettazione del

Titolare o del Legale Rappresentante



E’ vietato all’Impresa aggiudicataria cedere in tutto o in parte la fornitura oggetto del contratto. Si applica per 
la cessione dei crediti l’art. 117 del d. lgs. 163/2006.

Art. 14  – Subappalto
Il subappalto, se previsto dal Fornitore in sede di offerta, è ammesso nei limiti ed alle condizioni di cui all’art. 
118 del d. lgs. 163/2006.

Art. 15 - Spese ed oneri contrattuali
Sono a carico del Fornitore, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpa, tutte le spese di contratto, 
nonché tutte le imposte e tasse, nessuna esclusa od eccettuata, tranne l’IVA, tanto se esistenti al momento 
della aggiudicazione della fornitura, quanto se siano stabilite od accresciute posteriormente.

Art. 16 – Foro competente.
Per tutte le questioni relative ai rapporti tra il Fornitore e l’Arpa sarà competente in via esclusiva il Foro di 
Bologna.

Firma per accettazione
del titolare o legale rappresentante

______________________________

Condizioni generali di contratto
Gli  articoli  3  Condizioni  generali  di  fornitura,  7  Prezzi,  8 Fatturazione  e  pagamenti,  9  Garanzia,   10 
Risoluzione del contratto, 11 Penali, 12 Recesso, 13 Cessione di contratto e di credito, 14 Subappalto, 15 
Spese  ed  oneri  contrattuali, 16  Foro  competente, delle  presenti  Condizioni  di  fornitura  si  intendono 
specificatamente approvati ai sensi dell’art. 1341 e 1342 del Codice Civile.

Firma per accettazione
del titolare o legale rappresentante

______________________________

Firma per accettazione del
Titolare o del Legale Rappresentante

Firma per accettazione del
Titolare o del Legale Rappresentante



Firma per accettazione del
Titolare o del Legale Rappresentante



N. Proposta:   PDTD-2010-977   del    30/12/2010

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  in  economia  tramite 
procedura concorrenziale, alla Ditta LICOSA S.p.A. di Firenze, del 
servizio di rinnovo abbonamenti a riviste estere Lotto 1

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Ramponi  Barbara,  Responsabile  Amministrativa di   Servizio 

Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  30/12/2010
La Responsabile Amministrativa


